PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoría de Convênios e Contratos

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N°

032/2015 CELEBRADO ENTRE O

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PARÁ E UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ - UFOPA

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com
sede na Avenida Almirante Barroso, n° 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém,
Estádio do Pará, CEP 66613-710, com inscrição no CNPJ n° 04.567.897/0001-90,
doravante Denominado TJ/PA, neste ato representado por seu Presidente
Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES, portador da carteira de identidade n*"
3399645 SSP/PA e CPF n° 055.817.612-72, residente e domiciliado nesta cidade de
Belém/PA, e de outro lado a UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ -
UFOPA, com sede à Avenida Vera Paz, S/N, Bairro Salé, CEP: 68035-110, inscrita no
CNPJ/MF n° 11.118.393/0001-59, Santarém-PA, neste ato denominado UFOPA,
representada por sua Reitora Professora Doutora RAIMUNDA NONATA MONTEIRO,
portadora do RG N° 1741348-SSP/PA e do CPF N° 166.190.992-20, doravante
denominada CONVENIADA, resolvem firmar o presente Termo Aditivo nos termos e
condições expressas nas cláusulas seguintes;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
instrumento original, por mais 24 (vinte e quatro) meses.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, tendo início
em 22 de outubro de 2017 e término em 21 de outubro de 2019, podendo ser alterado
ou renovado caso haja interesse dos partícipes.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições não mencionadas no
presente termo.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICACÃO

O presente Termo Aditivo será publicado em 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5° da Constituição do Estado do Pará,
sendo que o TJ/PA providenciará a publicação no Diário Oficial.

PA-MEM-2017/23981

NPB

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADODO PARÁ

Coordenadoría de Convênios e Contratos

E porestarem assim, justas e acordadas, os Partícipes assinam o presente em
02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo
assinadas, para que produza os efeitos legais.

Belém, 20 de setembro de 2017.

Testemunhas:

RICARDO FERREIRA NÜt^ES
Desembargador Presidente doTJ/PA

CPF: 5^9..

PA-MEM-2017/23961

NPB

\JL

IMUNDA NONATA

Reitor UFOP

MONTEIRO

A

fl n

cp^ íY)y-

62 • DIÁRIO OFICIAL NO 33467

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

INEXIGIBIUOADE DE UCITAÇÃO

INEXIGIBIUDADE DE UCITAÇÃO N<> 062/2017 - O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste
ato representado por seu Secretário de Administração, no
uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da
empresa ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA SA, inscrita
no CNPJ/MF sob o n». 86.781.069/0001-15, a Inexigibilidade
de Licitação, fundamentada no artigo 25, inciso II,$ J° c/c
art. 13, inciso VI da Lei n° 8.666/93 c suas alterações, para
ministrar o Curso Como elaborar a planilha de formaçSo

de preços acordo com a nova IN n® 05/17 e como Julgar a
licitação para contratação dos serviços contínuos, referente
ao processo PA-MEM-2017/29810.// Belém, 26 de setembro
de 2017.// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira

Campos Filho - Secretário de Administração. Ratificação:
O Excelentíssimo Desembargador Ricardo Ferreira Nunes
- Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em
cumprimento ao artigo 26 da Lei n" 8.666/93, ratifica a
Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. Belém
26/09/2017.

Protocolo; 231132

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Convfinio N> 032/2015-
T3PA // Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA -
CNPJ/MF nO. 11.118.393/0001-59//ObJeto: proporcionar aos
discentes regularmente matriculados nos cursos de graduação
da lES, estágio não remunerado, preferencialmente, dos
cursos acadêmicos dos cursos de Direito e Serviço Social
no imbito do Fórum da Comarca de Santarém// Objeto do
Aditivo: Prorrogação de vigência em mais 24 meses // Vigência
do aditivo: 22/10/2017 a 21/10/2019 // Data da assinatura:

20/09/2017// Responsável pela assinatura: Desembargador
Ricardo Ferreira Nunes - Presidente do TJ/PA./

Protocolo: 230360

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO PARÁ

AVISO DE UCITAÇÃO

AVISO PE PRFCÃO PRESeWClAL NO 001 /a017

A Assemblei Legislativa do Estado do Pará, torna público que
em virtude do Pregão Presencial em epígrafe ter sido DESERTO,
Objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUTAR REFORMAS NO PRÉDIO SEDE E ANEXOS DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ".
Fica determinada nova data para realização do certame:
Dia 16/10/2017, às 09h00mln, abertura dos trabalhos.
Local: Sala de Reunião da Comissão de Fiscalização Financeira
e Orçamentária - ALEPA.
Programa de Trabalho: 01.122.1453.8552, Natureza da
Despesa: 3390-39, Origem do Recurso: Tesouro Estadual.
Ordenador de Despesas: Márcio Desidério Teixeira Miranda.
O Edital poderá ser obtido na sede da ALEPA: Rua do Aveiro,
130, Cidade Velha, Belém-PA - setor da Comissão de Pregão,
no horário de OShOOmin às 14h00min, através de mídia digitai,
bem como pelo e-maii pregâo.alepa@hotmail.com.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo; 23116S

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS DOS

MUNICÍPIOS DO ESTADO DO
PARÁ

OUTRAS MATÉRIAS

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

AVISO Pg CAHCELAHEHTQ PE ABERTURA
DO PREGÃO ELETRflNICO 11/3017

O pregoeiro do TCM/PAtorna público que a sessão pública do
Pregão Eletrônico 11/2017, agendada para 28/09/2017, foi
cancelada, em virtude de correções nos termos do edital. Em
breve publicaremos a nova data de abertura. Belém, 27 dc
setembro dc 2017. LEONARDO RAFAELFERNANDES. Pregoeiro.

Protocolo: 231021

TRIBUNAL DE CONTAS DO

ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA NO 32.B40, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.
DESIGNAR o servidor WALMIR PANTOJA CLEMENTE, Auxiliar
Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula nO
0100340, para exercer em substituição o cargo em comissão de
Subsecretário Geral, durante o impedimento do titular JORGE
BATISTAJÚNIOR, no período de 16-11 a 15-12- 2017.

Protocolo: 230979

ERRATA

PORTARIA NO 32.829 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor KLEBER AUGUSTO SABBÁ DE SOUZA,
Auditor de Controle Externo, matrícula n" 0100116, 30
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio dc 01-03-
2000/2003, nos termos do artigo 98 da Lei n® 5.810/94, no
período de 19-09 a 18-10-2017.

Protocolo: 231221

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA NO 32.833, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor NELSON
MESQUITA DEARAÚJO, Auditorde ControleExterno - Engenharia
Civil, matrícula no 0100317, para ocorrer ao pagamento das
despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2017

Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Naturezas das despesas: 339030, 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operaclonalização
das Ações Administrativa.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de
recebimento.

Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 230977

PORTARIA NO 32.837, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor FÁBIO ANDERSON
COSTA, Auditor de Controle Externo - Ciêndas Contábeis,
matrícula n» 0101076, para ocorrer ao pagamento das despesas
abaixo citadas:

Exercício financeiro: 2017
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339033, 339036,339039.
Programa de Trabalho: 01032145585770000 - Aperfeiçoamento
de Mecanismo dc Fiscalização.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de
recebimento.

Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 231226

Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

DIÁRIA

PORTARIA NO 32.839, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.
DESIGNAR o servidor REINALDO DOS SANTOS VALINO, Analista
Auxiliar de Controle Externo, matrícula no 0100437, para
participar da Comissão Mista Especial, uma Audiência Pública
sobre a Lei Kandir. em Brasíiia-DF, concedendo-lhc 02 (duas)
diárias e Vi (meia), para o período de 26 a 28-09-2017.

Protocolo: 231235

PORTARIA NO 32.838 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017.

DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Conselheira Substituta

MILENE DIAS DA CUNHA, matrícula n° 0101024, para participar
do XXIX Congresso dos Tribunais de Contas do Brasil, com o
tema: 'Controle Externo: aprimoramento na adversidade", em
Goiânia - GO, concedendo-ihe 04 (quatro) diárias e Vj (meia),
para o período de 21 a 25-11-2017.

Protocolo: 231232

PORTARIA NO 32.841, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.
DESIGNAR a servidora ELIANA ECILA GOMES E SILVA,
Assistente de Direção, matrícula n» 0101254, para participar do
VUl Encontro Técnico de EducaçSo Profissional dos Tribunais de
Contas - EDUCONTAS, em Salvador - BA, concedendo-ihe 03
(três) diárias e Vi (meia), para o período dc 26 a 29-09-2017.

Protocolo: 231236

PORTARIA NO 32.842 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.

DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Substituto

JULIVAL SILVA ROCHA, matricula no 0101026, para participar
do XXiX Congresso dos Tribunais de Contas do Brasil, com o
tema: 'Controle Externo: aprimoramento na adversidade', em
Goiânia - GO, concedendo-ihe 03 (três) diárias e Vi (meia), para
o período de 21 a 24-11-2017.

Protocolo: 231237

EDITAL DE CONCURSO PÚBUCO PARA ADMISSÃO DE
SERVIDOR

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBUCO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E

FORMAÇÃO DECADASTRO DE RESERVA EMCARGOS DE
nível superior E de NÍVEL MÉDIO

EDITAL NO 23 - TCE/PA
SERVIDOR, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

0 Tribunal de Contas do Estado do Pará, em cumprimento
à decisão proferida nos autos do Mandado dc Segurança nO
0807080-92.2017.8.14.0301, em andamento na 2» Vara da
Fazenda da Comarca da Capital do Tribunal de Justiça do
Estado do Pará, torna pública a retificação do resultado final na
avaliação de títulos e do resultado final no concurso do candidato
sub judlce Felipe Barbosa Erichsen, inscrição no 10040616,
mediante a inclusão do subitem 1.1.2.2 no Editai n° 15 - TCE/PA
- SERVIDOR, dc 3 de novembro de 2016, e do subitem 2.1.2.2
do Edital n° 18 - TCE/PA - Servidor, de 12 dc dezembro de 2016,
conforme a seguir especificado.
Torna público, ainda, cm razão do informado acima, que os
candidatos ao cargo 2: Auditor de Controle Externo - Área;
Procuradoria - Belém/PA, com a classificação final no concurso
entre a 1* a 2* posição passam a ter a sua classificação alterada,
mediante a Inclusão de uma unidade.
1 DA INCLUSÃO DO SUBITEM 1.1.2.2 NO EDITAL N» 15 - TCE/
PA - SERVIDOR, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
[...]
1 DO RESULTADO FINALNAAVAUAÇÃO DETÍTULOS
1.1 Resultado final na avaliação de títulos, na seguinte ordem:
cargo/área/especlalidade/locaiidadc de vaga, número de
inscrição, nome do candidato cm ordem alfabética e nota final
na avaliação de títulos.
1.1.2 CARGO 2: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO - ÁREA:
PROCURADORIA - BELÉM/PA
[...)
1.1.2.2 Resultado final na avaliação de titulo dos candidato
sub judice, na seguinte ordem: número dc inscrição, nome do
candidato e nota finai na avaliação de títulos.
10040616, Filipe Barbosa Erichsen, 3.08.
(...)
2 OA INCLUSÃO DO SUBITEM 2.1.2.2 NO EDITAL No 18 -
TCE/PA - SERVIDOR, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
[...]
2 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
2.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem:
cargo/área/espccialidade/localtdade de vaga, número dc
Inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota e
classificação finai no concurso público.
[...]
2.1.2 CARGO 2: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO - ÁREA:
PROCURADORIA - BELÉM/PA